HISTORIA VIII.

Febris nervosa cum topica pectoris affectione.

Ancilla, catharro affecta, domi purgantibus nec non & duabus venæ sectionibus tractata, sexto morbi die in clinicum delata exhibuit: faciem pallidam, oculos lacrymantem, linguam muco albo obductam, appetitum nullum; respirationem difficilem cum dolore punctorio in sinistro latere, ita, ut ibidem ægra decumbere nequiverit; tussim inanem, siccām; abdomen molle. Pulsus erant vibrantes atque duri. Diarrhœa a summis purgantibus perduravit. Facta diagnosi: esse febrim nervosam cum topica pulmonum affectum.

fectione exhibitum fuit decoct: ex polygal: senek. drach: tribus ad libr. unam aquæ cum laudan. liquid. Sydenh. gnt. quindecim, ut nimius alvi fluxus cœrceatur — Vesperi eadem medicamenta.

7mo morbi die. Debilitas major; subsultus tendinum, vigente tamen pulsu, diarrhæa continuat. Surditas manifesta — continuatum fuit in hesternis remediis; nec non & vesperi, quamquam levis adfuerit exacerbatio.

8vo morbi die. Aphona ægra, lingua purior, febris quodammodo imminuta, vigent pulsus; sputa multa mucosa; tussis: respiratio autem melior; hac nocte petechiæ erupere; bis solummodo alvum depositum. Medicamenta eadem: vesicans ut rubefaciens ad brachium, linetum contra tussim. — Vesperi levior exacerbatio.

9no morbi die. Per noctem frigus, somnus inerruptus, dolent nunc caput faucesque; vox rauca, respiratio difficilis; pulsus duritiem non deperdit. Medicina eadem, omisso tamen Laudano, quia diarrhoea cessavit.— Vesperi exacerbatio manifesta; debilitas major. Præscriptum fuit. Rx. Decoct. cort. peruv. unc. novem aceti, ammoniacal.

unc

unc. una cum dimid. syrup. simpl. unc una sumat more solito. — Pro potn infus. sambuc.

I^omo morbi die. Quies per noctem, urget nunc cephalea; adest & aurium susurrus, & oculorum ardor, sputa multo cum sanguine mixta, pectus angitur magis; sudor profusus, vigent pulsus. Petechiae evanescunt. Medicina hesterna. — Exacerbatio vespertina.

Iⁱⁱmo morbi die. Ut heri; disparent tamen petechiae. Nil mutatum in medicina. — Vesperi anxietas atque pectoris oppressio; dolor punctorius in latere sinistro. Vesicans ut rubefaciens ad latus affectum.

Iⁱⁱⁱⁱmo morbi die. Quies per noctem, evanuit cephalea; respiratio nunc felicior; disparet punctorius lateris dolor. Vox tamen nondum rediit. Pulsus vigent. Medicamenta hesterna.

Iⁱⁱⁱtio morbi die. Omnia in melius præter vocis raucedinem. Appetit ægra Diæta quarta, atque medicina eadem.

I^{iv}to morbi die. Respiratio bona, nullibi dolor, Medicina ac diæta hesterna.

15to morbi die. Convalescit ægra , nam præter aliquam pulsum celeritatem nul morbos exhibet. Medicina omni trihorio.

16to morbi die. Omnia ut heri.

17mo morbi die. Jam redit vox ; tussis penitus evanuit. Appetitus viget. Diæta tertia. Medicina ter in die. Sic convaluit ægra & 21mo morbi die , sana nosocomium deseruit. —

Fateor me dubium anxiumque fuisse , cum illustris noster Professor ad corroborantia confugit , non habito respectu ad symptoma peripneumoniæ , pulsumque conditionem ; sed celebris vir meliori experientia , adspectuqne ægrotantis nec non Epidemia regnante ductus , audacter stimulantem adhibuit methodum ; quin ipsa sputa cruenta illum absterruerint ; & omnes mirati sumus egregium eventum , citamque convalescentiam ex tam diro morbo.

Vesicantia tam in hoc quam in omnibus febribus nervosis , solummodo ut rubefacientia applicata fuerunt ; mox autem detracta , cum rubuerit pars subjacens ; nunquam permisit illustr. vir ut vesiculæ his ciantur ; nam 1mo nullius sunt momenti , indigemus solummodo stimulo cantharidum. 2do hæc evacua-
,, tio ,

tio , quemadmodum omnes evacuationes , debilitat. 3tio in morbis mali moris , non raro in his plagis , gangræna nascitur. 4to ut in eodem loco secunda , imo & tertia vice ac sæpius , aliud vesicant adplicari possit.

Jam Stollius usum vesicantium ad suppurationem promovendam valde restrinxit ; sed solummodo detractioni epidermidis sece oposuit , permisit autem , ut vesicula trahatur. En verba hujus magni viri. „Si vesicantia adponerentur , locum vesicante tentatum nunquam permisi epidermide spoliari , sed ea relieta , & adposito siccante remedio deligatio fiebat &c. & paulo inferius.” Vim illam cantharidum , qua in totum corpus , atque etiam in pulmones agunt , unice spectans , diuturna loci suppuratione aut peculiari attentione ad locum , quo adplicantur , non egebam. 9)

HISTORIA IX.

Febris nervosa cum topica pectoris affectione.

Juvenis , famem perpessus per diem integrum , & postea avide multos devoravit ci-

9) ratio medendi , pars I, pag. 6c.

cibos ; nocte subsequente jam insultu febrili correptus fuit. Altera die ob artuum dederationem doloremque capitis lectum deserere nequivit ; sic per quinque dies domi hæsit , purgantibus multis utens ; sexto autem die ad nosocomium delatus exhibuit : omnia symptomata peripneumoniæ , tussim , sputa cruenta , difficultatem respirandi , dolorem pectoris , simul cum omnibus faburræ gastricæ symptomatibus ; os amarum , vomituriones , nauseam , linguam flavissimo obductam muco — & dolorem ad cardiam. Sed pulsus erant debiles , admodum celeres ; cutis sicca atque calor urens. Hinc illustr. Frankius ad virium jacturam respiciens debilitatemque ægrotantis , pronunciavit : esse febrim nervosam , cum topica pulmonum affectione ; et mox decoct. cort. saturatum cum rad: polygal : senek. drachm. duab. infusi , ordinavit. Enema emolliens. decoct. hord. pro potu.

7mo morbi die. Symptomata eadem ; lingua flavissima ; æger conqueritur de ventriculi oppressione. Hinc corticem omisit & nil quam infus. rad. polygal. senek. unc. dimid. proposuit. Vesicans ad locum affectum. — Exacerbatio vespertina modica.

8vo morbi die. Somnus inquietus. Respiratio admodum difficilis , pulsus debiles ,

lingua in margine quidquam purior, sed in medio flavissimo muco obtecta. Medicina eadem. Linimentum volatile ad thoracem inungendum. — Vesperi vesicans ad latus affectum.

9no morbi die. Respiratio quidquam melior; dolor autem in latere perstat; imminuenda dosis polygal. Cætera eadem.

10mo morbi die. Imminuitur pulsuum celeritas, dolor autem punctorius atque linguae spurcites perseverant. Medicina omni trihorio.

11mo morbi die. Ut hæri. Medicina non mutanda.

12mo morbi die, Lingua fit purior, omnis dolor evanescit. Appetit. Diæta ter-tia & medicina eadem.

13tio morbi die. Jam lingua pura est; viget appetitus. Ordinatio hæsterna.

14to morbi die, jam extra lectum ver-satur, jamque convalescit, ita, ut 16to morbi die sanus ad suos fuerit dimissus.

Adfuerunt signa gastrica cum summa linguae spurcicie; adfuerant signa inflamma-to-

toria, attamen methodus stimulans roborans eximios præstitit effectus.

Si paulo attentius morbum perlego, quem Stollius sub nomine pleuritidis biliosæ descripsit 10) non possum denegare, me maximam similitudinem inter hanc & nostras peripneumonias nervosas invenire.; symptomata fere eadem sunt; sed forsitan tunc magis epidemia regnabat gastrica; vel forsitan Stollius humorali sic dictæ pathologiæ omnino deditus, nimis extendit dominium faburræ gastricæ; adducit autem paragraphe 49 historiam alicujus juvenis, qui peripneumonia (biliosa secundum Stollium) affectus fuit, & hæc historia adeo est similis huic, quam modo recensui, ut plane inde mea confirmetur opinio. Coactus fuit vir summus, post administratas venæ sectiones, post emeticorum purgantiumque usum ad excitantia configere, quæ denique in vado collocarunt ægrotantein. Longa autem fuit convalescentia! An non ob perversam primis morbi temporibus adhibita methodum, nec non ob porrectum ultimis diebus emeticum? — — —

D 2

Ju-

10) ratio medendi pars I. Mensis Martius & Aprilis;

Jure insurgit egregius noster Frankius contra hos medicos, qui signis sic dictis gastricis, fallacibus adeo, decepti , ubique fere evacuantibus morbos aggrediuntur. Creberrima mihi nata fuit occasio , ad hosce homines observandos , qui religionis causa sese per dies integras, imo etiam per viginti quatuor horas , omni cibo potuque abstinuerunt , & sequentia vidi : adultos , robustos , jejunio jam assuetos (vergente ad finem die) amarorem oris , linguam muco albo vel flavo obductam , sitim magnam , foetorem oris teturum & dolorem ad cardiam (si tangantur) exhibere ; apud juniores autem & foeminas delicatores , ad symptomata modo enarrata plerumque accedere vomititiones vomitusque æruginosæ bilis ; non raro hisce jungitur nausea & aliquando lypothomia. Si urgente hoc casu ad cibos sumendos coguntur , omnia hæc symptomata spatio dimidiæ horæ plane evanescunt , & nil quam sensibilitas morbosa per aliquod tempus in ventriculi regione remanet. Quid hic dispellit symptomata gastrica ? certe non methodus evacuans , sed (ut ita dicam) methodus replens ! — Dicant quidem a jejunio succos ventriculi acriores reddi , hosque stomachum irritare atque suburralem sistere inateriem ! — concedam (quamquam & multum adhuc contra hanc opinionem monendum habeam.) Sed si aliquis has quisquilias emeticis

ticis purgantibusque expellere conetur , certe ille pessimum daret ægrotantem , & consignatum habeo casum alicujus fœminæ , quæ altero die post jejenum , adhuc de oris amarore , nausea & ructibus multis conquesta est ; medicus hisce signis motus , tartarum emeticum in refracta dosi cum graminis decoct. libr. una præscripsit ; vix ægra dimidiam partem sumvit , cum jam violenta oborta est hypercatharsis , multo mitiganda opio , & hæc fœmina antea vegeta adhucdum , anno jam exacto , debilem circumfert ventriculum . Ergo dantur saburræ , ut cum pathology humorali loquar , quæ nullo modo evacuantibus fugari possunt ; dantur saburræ , quæ ciborum virtute corriguntur , quare non etiam in aliis morbis , a causis nobis ignotis , oriri queant colluvies , ad quas subigendas , intestina , excitantium stimulo indigeant . ? — Quod hoc anno in scola practica confirmatum vidimus .

HISTORIA X.

Peripneumonia cum febri inflammatoria.

Puella 18 annorum , absque prægressis prodromis , correpta fuit horrore concutiente & sub sequente calore ; lectum petiit 2do morbi die . Dolor pungens in latere dextro , profundam prohibens inspirationem . 3tio dolor puncto-

ri-

rius perseverat, respiratio difficilis, in nullum latus decumbendi potestas; vena secta fuit. 4to die omnia eadem; vena iterum secta, & cum irreverant symptomata noctem versus, ad clinicum deportata fuit; sanguis iterum eductus & mixturam accepit ex tamarindor: pulpa cum tremor: tartar. 5to morbi ab illustr. Professore visa exhibuit, respirationem impeditam, dolorem pungentem sub mamma dextra inchoantem & ad costas spurias usque fere extendentem, decubitu in nullum latus possibilem, tussim tamen nullam, pulsus duros, vibrantes non facile comprimentos. Iterum ergo venæ sectio ad unc. decem. decoct. bord. pro potu, omisum fuit evacuans, quia ægra ab heri jam octies alvum deposita. — Vesperi symptomatum remissio nulla; phlebotomia ad unc. octo.

6to morbi die. Respiratio facilior, evanuit punctarius dolor, pulsus tamen duri, vibrantes, celeres. Lene evacuans ex pulpa prunorum, cum tremore tartari. — Vesperi recruduit dolor punctarius — sanguis iterum ad unc. octo demissus, & cum symptomata recruduerint de nocte ad unc. sex.

7mo morbi die. Respiratio non libera, pulsus duri vibrantes, tussis tamen nulla, quam

(quam per totum morbi decursum non passa est.) Repetita est venæ sectio ad unc. septem; evacuantia nulla. — Vesperi exacerbatio notabilior. Phlebotomia ad unc. sex.

8vo morbi die. Respiratio melior, decubitus in omne latus facilis, sudor multus, pulsus duri vibrantes. Decoct. hord., & nil aliud. — Vesperi uti mane.

9no. Respiratio ut heri, sputa spumosa, sudor multus, pulsus vibrant. Decoct. hord. & clysma.

10mo. Melius se habet, sat profunde inspirare potest, nulla amplius mentio de pungente dolore, urina cum sedimento lateritio. Pulsus autem duri, tensi, vibrantes. Exhibuit illustr. Frankius, haustum salinum ex spirit. minderer. unc. una cum dimid., & infus. sambuc. unc. septem, oxymel. simpl. unc. una, omni bihorio medium vascul. — Vesperi jam malum recruduit; respiratio angitur, pulsus duriores atque magis vibrantes — — — sequendus fuit salinus haustus. —

11mo. Jam pro maxima parte cessaverunt turbæ hesternæ, respiratio bona, Decoct. hord. cum oxymel.

12mo. Ut heri . sed pulsus admodum celeres. Decoct. hord.

13to. Respiratio bona , pulsuum celeritas hesterna. Appetit. Diæta quarta & decoct. hord. — 14to & 15to nil novi.

16to. Febricitat paulisper , respiratio tamen integra. Diæta imminuta , medicina nulla. 17mo ut heri.

18vo. Pulsus celeres atque debiles. Decoct. cortic. ad unc. novem.

19no. Ut heri. Repetitum fuit decoct. Sic hæsit apud nos ad 34tam usque morbi diem , quotidie usa est cortice cum diæta launtiori & vino , & dein sana nosocomium de reliquit.

Obstupui , cum illustr. vir, decimo morbi die , ubi adhucdum ignis sub dolofo arsit cinere , jam ad stimulans medicamentum , ad acetum ammoniacale confugit ; nocituruū esse hoc remedium prædixi , & turbæ vesper tinæ jam meam confirmarunt prognosin , seponendus fuit spiritus mindereri. Nam diligenter attentio (qualis esse opportet in omnes ægrotantes) me docuit , vel lenissima evanescens non bene conduxisse nostræ ægrot-

ta ,

tæ, semperque inde pejus habuisse, ut ex morbi historia clare elucet. Quomodo ergo sperare potuissimus levamen a majori stimulo? Nil habeo quidem, quod Brunoni opponam sudorisera inter debilitantia remedia numeranti; sudor enim ut quævis evacuatio debilitat certe, sed antequam hunc propellunt, opportet ut irritent nervosum systema, ut augeant sanguinis circuitum, & sic incremento favent inflammationis. Nemo dubitat emetica humanam debilitare machinam, sed quis ad talia confugeret faviente febre inflammatoria?

Quare illustr. Frankius Trallesium sequens
II) adeo fugit vesicantium usum, antequam
fracta est phlogoseos vis? An non quia om-
nem stimulum jure reformidat vigente phlogosi?

Stollius, vir, lenissimum abhorrens stimulum in inflammationibus, attamen propria atque Pringlii multiplici experientia nixus, opposuit sese Trallesio, atque usum cantharidum in rheumatica inflammatione non adeo restrinxit, operamque vir summis navavit ad hanc rheumaticam inflammationem a genuina distinguendam, multas adnumerans dif-
fe-

II) Tralles de usu vesicantium &c,

ferentias inter quas & crustam lardaceam sanguinem obtegentem memorat. En ejus verba : „ In rheumatismo febrili crustam summe phlogisticam in sanguine detracto semper vidi- „ mus , eamque tam crassam , ut vix ali- „ quid cruoris , aut rubrae partis appareret. „ In quocumque alio morbo inflammatorio , „ utut gravissimo , minor , tenuiorque cru- „ sta phlogistica apparebat”. 12) Et pag. 85 idem affirmat. Illustr. Frankius contendit , se hoc experientia confirmatum non habere , & maximo in honore habeo experientiam hujus eximii viri ; sed quod miratus sum , litteratissimum virum palam asseruisse , se ignorare auctorem alicujus momenti , qui has de crusta sanguinis instituerit distinctiones. — — —

COROLLARIUM VII.

Tenia expulsa.

Fœmina a juventute Jain vermibus labo-
rans , & si ipsi sit fides habenda , jam ul-
tra quinquaginta ulnas Teniae excrevit , do-
mi usa fuit , pulv. filicis mariſ , tanaceto
& fere omnibus sic dictis antihelminthicis nec
non & hydrargyro , a quo magnus obortus
est ptyalismus per sex hebdomadas sæviens.
Sco-

12) Stollii ratio medendi pag. 78.

Scolam practicam mense Martii petiit , narrans , se quotidie insultu febrili anomalo laborare , sub quo tantus est salivæ affluxus in oris cavum , ut metus suffocationis instet. Semper habere reptationis sensum cum torminibus multis , singulari vexari pedum pruritus cum frigore multo in plantis. Præscriptum fuit :

Rx. Resuræ stanni anglici purissimi unc. unam extract. liquirit. drach. duas mellis pur. q. s. ut fiat electuarium molle , ut sumat ter de die ad castanei magnitudinem.

Jam secundo die post sumtum remedium evigilata fuit nocte torminibus magnis , & cum alvo deposita septem ulnas teniae , caput autem non deteximus. Siluerunt quidem symptomata urgentia , sed remansit reptationis sensus cum levi febrili insultu. Porrecta fuit omni biorio talis stanni dosis , non amplius autem vespigium teniae apparuit. Domum petituram illustr. Frankius monuit , ut redeat , si symptomata iterum fierent urgentiora , quod , post octo menses nondum factum est.

COROLLARIUM VIII.

Paresis vesicæ.

Foemina antea sana, domi febrim, ut videtur catharralem, perpeſſa; jam ab initio urina difficulter prodiit, postquam hæc per quindecim duraverit dies, incepit abdomen tumere, & dolores colicos percepit; sic auxilium in nosocomio quæſivit; ad aliud cubiculum translata ibidem morbus ut entritis aut ut tympanitis inflammatoria tractatus fuit: accepit mixturam oleofam & cataplasma emollientia; eodem autem die ad clinicum deportata, exhibuit immensam molem in abdomine; cum illustr. Frankius hunc tumorem manibus teggisset & figuram pyriformem invenerit, mox exclamavit, vesicam esse extensam, & cathederem cito applicare jussit. Hoc facto, libræ novem urinæ eductæ fuerunt, fere eadem quantitas post horam, & magna copia hujus lotii, spatio aliquorum dierum, extracta fuit; nunc penitus detumuit venter, sed vesica munere suo non fungitur, adeſt vera paresis, hiuc vesicans ad regionem ossis sacri applicatum fuit, & injectiones tam in anuni quam in vesicam ex decoct. cort. factæ fuerunt nee non cataplasma aromatica ad vesicam. Illustri viro iterum regionem vesicæ investiganti, sese obviam dedit induratio, creditit partem

tem vesicæ induratam esse , & inunctiones mercuriales a Chilchristo nuper commendatas administrare jussit , nec non & decoct. rad. ononidis ordinavit , quod ab Acrell commen- datum legimus. Post continuatum usum horum remediorum , per aliquos dies dolor obor- tus est in vesica. Seposita est inunctio , & cataplasmata sic dicta emollientia applicata fuerunt. Post aliquos dies iterum ad mercu- riales illustr. Profess. redivit inunctiones , urina nunc sponte prodit , sed iterum insurgit vesicæ dolor , penitus nunc mercurii usus re-jectus fuit , & nil quam cataplasmata emol- lientia cum herba cicutæ applicata fuerunt ; quia tamen debilitas totius corporis adest , decoct. cort. ordinatum fuit. Sub hac me- thodo evanuit omnis induratio , vesica ut in naturali statu suo fungitur munere , sique post mensēm sana nosocomium dereliquit.

COROLLARIUM IX.

I & r u s.

Juvenis 23^{io} Februarii ad nos accessit , jam a quinque diebus ægrotans exhibuit : admodum flavam totius corporis superficiein , pruritum undique , lassitudinem summam , linguam muco flavo obtectam ; saporem tamen nou amarum , urinam tintetam & tingentem ,

febrim nullam. Per quatuor dies econprotica ex sale amaro & tamarindis accepit ; dein præscriptum fuit sequens. Rx. - extract. tarax. unc. dimid. salis mirabil. glaub. drach. duas , solve in aquæ commun. unc. novem , adde syrup. cichor. cum rheo unc. unam omni bihorio duo cochlear. Decoct, rad. tarax. pro potu , contra pruritum aliqua balnea ordinata sunt. Sub hac methodo sensim sensimque evanuit flavedo ; urinæ clariores redditæ , rediit appetitus & decimo martii nosocomium deseruit sanus. Dixit illustr. vir : si consulat omnem suam experientiam circa hunc morbum , tunc invenire : plurimos ictericos , lenibus solventibus , extractis amaris & salibus mediis , curatos fuisse. Quod etiam confirmatum hoc anno in nostro nosocomio conspeximus , ubi multos hac methodo sanavimus , unum exemplum si excipias , quod nunc recenseo.

COROLLARIUM X.

Icterus a terrore.

Foemina ad nos venit , quarto martii , cum omnibus icteri signis ; undique obiecta fuit flavo colore , urina tingens & valde tincta , pruritus cutis , lingua muco flavo obiecta , sapor naturalis. Cum terror obruit

ruit hanc fœminam antea sanam , & paulo post symptomata icteri apparuere , manifestum fuit hoc animi pathema sistere causam morbi ; sagacissimus vir ergo statim ad anti-spastica confugit & sequentia præscripsit. — Rx. Infus , flor. chamom. unc. quinque laudan. liquid. & liquor. anodyn. miner. aa gutt. quindecim, omni bihorio duo cochlear. sed fœmina altero die soporosa fuit , hinc omisso Laudano repetita fuit hesterna mixtura ; postquam hac per octo dies usa est , evanuit omnis icterus & nil quam parva remansit ventriculi oppressio , contra quam aquam menthæ cum extracto gentianæ ordinavit , & sic fœmina perfecta salute gaudens nosocomium deseruit. Icteri exemplum a terrore lethalis habetur apud Morganium. 13.)

HISTORIA X.

Febris nervosa cum affectione laryngis et pharyngis.

Juvenis viginti annorum , gravi morbo in nosocomio perpesso (videtur ex enarratione peripneumoniam fuisse) debilis nosocomi-

13) de sedibus & causis morborum &c. Epist. trigesima septima Nro 4.

mium dereliquit, mox iusecutus febrilis insul-
tus cum artuum dedolatione multa, doluit
guttur & adeo impedita fuit deglutitio, ut af-
sumpta per os naresque ejecerit; ad clini-
cum delatus cum omnibus hisce symptomati-
bus nec non & tremore totius corporis, pul-
sus sunt celeres atque molles, cutis aret,
vertigo multa, & lypothomiae, dum surger e-
vellet. Ex hac magna virium vitalium jactu-
ra cum febri multa, facilis conspectu fuit mor-
bi indoles, esse nempe febrim nervosam cum
topica gutturis affectione. Decoct. cort. unc.
novem cum, rad. polygal senek. drach. II.
infus. & inf. sambuc. cum melle ad collu-
torium præscribebantur: —

Vesperi obvenit diarrhæa. Medicina ea-
dem.

2do morbi die. Symptomata hesterna,
diarrhæa urget. Ad hesternam medicinam,
laudani liquid. gutt. quindecim. — Vesperi
ideam.

3to morbi die. Deglutitio integra, eva-
nuit diarrhæa, febris viget. Laudanum
omisum, cætera eadem. — Vesperi idem.

4to morbi die. Somnus nullus, debili-
tas magna, pulsus admodum celeres, aurium
su-

susurrus , subsultus tendinum , lingua sicca , dolet parumper pharynx , Ordinatum fuit.

R. decoct. cort. saturat. unc. novem , camphor. mucilag. arabica subact. scrup. duos, infus. liquirit. unc. tres , ut sumat omni bihorio vascul. Duo vesicantia ut rubefacientia ad suras.

Nec non & balneum tepidum —

Vesperi jam paulisper melius se habuit.

5to morbi die. Levamen magnum persistit æger , evanuit pharyngis dolor , aures non amplius tinniunt , pulsus autem adhucdum sunt debiles , celeres , & tendines ludunt. Aliquam tensionem in gutture accusat. Continuandum in besterna medicina. — Vesperi calor auerteret , recruduit diarrhæa & cutis admodum sicca atque tensa tangitur. Ordinatum fuit , ut iterum in balneum descendat æger , & adjectum est laudanum medicinæ , ut diarrhæa coerceatur.

6to. Somnus nullus , urgent omnia vespertina symptomata præter diarrhæam , hinc omissum laudanum , cæteroquin medicina atque balneum repetendum. — Vesperi rediit diarrhæa , iterum ad laudanum confugiendum,

7mo. Dolet venter , diarrhæa perseverat ,
E fe-

febris ut heri. Medicina hesterna cum laudano , ad ventrem cataplasma emolliens , inuncto prius ventre cum liniimento nostro volatile. — Vesperi uti mane.

8vo. Remittit linguæ siccitas , melius se habet. In omnibus continuandum.

9no. Carnis muscularis est tensa & rigidas cutis premit , cætera symptomata meliora. Medicina eadem & balneum tepidum.

10mo. ut heri. Medicina eadem.

11mo Noctem dormiendo transegit , sudavit multum cum magna euphoria , lingua est humida , sitis nulla , cutis tractabilis , mollis , pulsus fere non febriles, appetitus incipit. Omni trihorio medicina hesterna & diæta quarta. Sic sensim sensimque recuperavit vires , febris penitus desit , appetitus increvit ita ut 19mo post morbum die sanus redierit ad suos.

Æger multum diebus convalescentiæ sudavit , contra hunc sudorem nil quam decoct. cort. ordinatum fuit ; dixit illustr. Frankius : Hæniuni quidem contra hos sudores infusum salviæ commendasse , sed salvia ut stimulans remedium agit , nil specifici inest , & re ve-

ra sub solo corticis usu sudor evanuit
penitus.

Fine mensis Martii , magnus fuit febrium nervosarum in nostro clinico proventus , omnes obtulerunt signa gastrica , nec rara fuerunt topicæ affectiones præcipue in pulmonibus ; sed cum pulsus exhibuerint molles atque celeres , nec alia signa febris nervosæ defecerint , non habito respectu ad has topics inflammationes vel ad signa gastrica , statim cum roborantibus excitantibusque illustr. Frankius aggressus est morbum , & felicissima medela nos admiratione perculit ; nam non solum exiguum conspeximus numerum hac dira febri demortuorum , sed etiam convalescentia adeo in perfectam transivit sanitatem , adeo brevi recuperarunt vires , ut nobis non opus fuerit , quod Stollius recensuit , de convalescentibus loquens „eos paulo diutius , quam „adversa ipsorum valetudo exigere videba- „tur , retinuimus , imperfectum tantummo- „do , aut fere nullum beneficium rati , si ; „quos morbus acutus non sustulit , longa in- „firmitas consumeret ” 14.) Talem infirmitatem nunquam post methodum roborantem observavimus.

14) Ratio medendi pars I. pag. 10.

HISTORIA XII.

Icterus.

Vir robustus fere semper sanus , subito post iram correptus fuit ictero valido , cum diarrhæa magna ; fæces initio morbi fuérunt albæ, mox autem in naturalem commutatæ colorem ; ruétus amari , vomituritiones , urinæ profundissime tinctæ , tingentes , flavet corpus & viridem fere exhibit superficem , æger incapax laborum , in schola practica auxilium quærit , abest febris , omnis pruritus nec non & lassitudo , ictericis adeo solita ; linguam sat proram exhibet. Præscripta fuit prima die mixtura ex aqua menthæ cum liquore anodynō.

Altero die 5ta Aprilis , accepit tinctur : rhei aquos. unc. tres , salis mirab : glaub. unc. dimid , aquæ commun. unc. tres . omnibhorio duo cochlearia ; cum appetat , diæta concessa fuit quarta. Sic continuatum fuit in tertium usque diem , cum alvum abhinc quinquies deposuerit.

7mo Aprilis. Iterum æger septies alvum deposit , vigetque adhucdum icterus ; ut alteri indicationi , quia ab animi pathemate originem duxit malum , satisfiat , ordinatum

tum fuit : Infus chamomill. unc. novem , liquor. anodyn. mineral. scrup : duo , omni bihorio duo cochlearia.

8vo Aprilis. Pes dexter cum crure torpet , & si in alterum sese convertat latus , mox spasmodice contrahitur pes , hepar rudem non perfert attactum , urina minuta tincta. Hesterna mixtura.

9no Aprilis. Torpor perdurat , monstraturque hepar non liberum esse , ad mixturam antispasticam thebaicæ tincturæ gutt. decem fuerunt adjectæ , decoct. resolv. pro potu.

10mo Aprilis. Insomnis nox — forsitan ab opii usu — torpor non tantus. Cum ergo illustr. Frankius vedit , huic ictero , causam in animi pathemate quærenti , non adeo conducere antispastica , ut ictericæ fœminæ , cuius historiam supra memoravi ; rursus ad solventia reversus est , & sequentia præscripsit.

R. extract. tarax : arcan. dupl. âunc. dimid. solv: in decoct. resolv. libr. una , omni bihorio vascul. di- midium.

11mo Aprilis. Somnus inquietus , al- vus

vns clausa , urina pellucidior , siccitas cutis.
Remedia hesterna & balneum tepidum.

12mo Aprilis. Paulisper melius. Continuandum in omnibus.

13to. Cutis admodum flava, torpor dextri cruris pedisque urget ; si æger in alterum convertitur latus, manifesta detegitur durities ad lobulum Spigelii. Medicina continuanda.

14to. Cum alvus non sat respondeat , augenda salis mirab. glaub. dosis ; iterum balneum tepidum.

15to. Ut heri : Medicina eadem. Sic ad decimum octavum usque diem ; torpor evanuit , urinæ fiunt clariores. Alvi depositiones crebræ. Nunc succi recentes ex tarax : cum toto ad unc. unam in feri lactis libr. una præscripti fuerunt , ut sumat talem dosim omni die. Sic continuatum fuit ad 24tum usque Aprilis , æger de die in diem melius se habuit. Cum alvum non deposuerit , omni die scrup. duos salis amari accepit. Continuato horum remediorum usu , sanus 28vo Aprilis nosocomium dereliquit.

Desuerunt (quod rarum est) in hoc iectero & pruritus & lassitudo ; torpor autem &
stu-

Supor cruris pedisque dextri , non commune
est symptoma in hoc morbo.

Inter tot icteros , quos hoc anno con-
speximus , non unus fuit , qui albas exhi-
buit fæces , ita , ut merito spectent ad se-
cundum genus icteritiæ a Bianchi traditum ;
de quo egregius vir dicit : „In hoc icteri
„ genere , non albescunt excrements , ut in
„ priori , sed potius intensius flavescent ;
„ tum multo citior est hujus icteritiæ , supra
„ antecedentem (quæ originem in hepate ha-
„ bet) productio” 15.)

HISTORIA XIII.

Hepatitis & Splenitis traumatica.

Vir 33 annorum , bona semper gaudens
valetudine , si peripneumoniam excipias ,
quam æger ante tres annos perpessus est , ex
qua tamen perfectissime convaluit ; ante
quatuordecim dies , ictu valido ex machina ,
quam ad cudendas monetas adhibent , per-
cussum est ; vehemens illico dolor in hepatis
regione , cum vomitu omnium assumptorum
se-

15) Bianchi Historia hepatica pars II, cap. X.
§. VIII.

secutus , ob doloris vehementiam officinam dereliquit domum petiturus , in via jam horrore valido totum concutiente corpus correptus , & hic per duas duravit horas. Lectum petiit , cum frigus , calor multus & sudor partialis ad partem capillatam capitis exceperunt. Symptomata hæc per plures alternarunt dies , remanente tamen semper dolore hepatis cum appetitu prostato sitique intensa. Æger , præter inunctionem cum spiritu saponis ad latus affectum , nil adhibuit. Diætam observavit strictam ; alvus sponte prodiit.

Septimo die post hunc iectum validum , dolor ad hypochondrium dextrum & calor & sitis pro maxima parte remiserunt — hasce morbi reliquias parvi faciens , ad labores , minores quidem assuetis , rediit ; mox recruduit malum ! Lecto nunc affixus æger ; dolor ad scapulam usque fese extendit , decubitus in latus dextrum impossibilis , torpet & dolet brachium dextrum nec non & crux dolore afficitur cum tumore , sapor oris amarus , sitis magna ; siccitas faucium , cutis intractabilis ; medicum non implorans auxilium , illivit latus variis unguentis , interne nil assumens. — Nova nunc mala pristinis sociantur , susurrus aurium — inexplicabilis sitis , ardens calor , dolor ad ventriculum ad

lienem usque extensns , sedem tamen nunquam in hypochondrio dextro relinquens. Spiritus angitur , tussis , ad quam retinendam summopere nititur , propter dolorem subsequentem ; nunc & manus dextra tumet ; affectio scapulæ dextræ quoque in sinistram transit , ita ut æger in dorso decumbere nequeat.

Quatuordecimò morbi die scholam practicam petiit , ubi præter enarrata exhibuit faciem cachecticam cum genis rubentibus , respirationem læsam , manum dextram tumentem atque erysipallaceo rubore obductam ; pulsus frequentes , plenos , duros , vibrantes ; calorem cutis multo auctum. Venæ sectio ad unc. octo , fomenta emollientia ; clysmæ emolliens , & leniter evacuans ex pulpæ prunor. unciis duabus manuæ unc. una in aquæ unc. novem solut. omni hihorio vasculum. Decoct. hordei cum nitri drach. duabus & exymel. unc. duabus. Tres horas post , exiguum levamen , symptomata urgent , sanguis corio denso obductus ; venæ sectio ad libr. unam. Quatuor horas post , respiratio parum melior , urina profunde tincta ; venæ sectio ad unc. decem. Cætera continuanda.

Isto morbi die. Respiratio paululum
in

in melius mutata, urina admodum tineta, cætera symptomata perstant. Sanguinis libra iterum educata, cætera eadem. — Vesperi remisit paulisper dolor cruris, nunc genu quidquam flectere potest, quod antea nequivit; respiratio melior, dolor in hypochondrio dextro minor, sævit autem in ventriculi lienisque regione; amarities oris disparuit, lingua humidior; sitis non tanta, urina autem flammea & pulsuum durities vigeat. Venæ sectio ad unc. sex, reliqua eadem.

16to morbi die. Hypochondria attactum magnopere fugiunt; profunda inspiratio difficilis; tument nunc utraque manus, sed dextra solummodo erysipellacea picta rubore; sitis iterum magna, nec non & siccitas oris & sapor amarus redierunt, pulsus admodum duri & vibrantes. Venæ sectio ad unc. duodecim. Medicina hesterna. — A meridie symptomata parum mitiora. Venæ sectio ad unc. octo. — Ad nonam, somnus placidus, respiratio liberior, cutis tractabilior, sanguis adhuc semper corio phlogistico obductus.

17mo morbi die. Dormivit per aliquas horas, sudor levis ad caput & pectus secutus; respiratio profundior, sermo liberior, dolor in

iu hepate minor , urget autem in ventricule & liene , detumuerunt manus , & nil quam phlogosis levis in manu dextra supereft ; scapulae minus dolent , flectitur crus dextrum si ne magno incommodo , dolor pungens ad plantas pedum succedit ; abdomen non tumidum , pulsus duritiem non deperdunt , hinc sanguis ad unc. sex eductus fuit. Cætera eadem.

Vesperi , pejus se habet , dolores re cruduerunt omnes , cum respiratione difficultatque pulsuum . duritie summa ; attamen aliqua inconstantia observatur in arteriarum ictibus. Jussa fuit Venæ sectio ad unc. decem cum hac cautela , si collaborerentur pulsus , dum sanguis effluit , ut statim cessandum , Cætera eadem.

Igvo morbi die. Respiratio parum liberor , dolores perstant ubique , præcipue autem urgent in ventriculi lienisque regione ; pulsus duri , tensi , urina rufa Sanguinis missio ad unc. sex , unguentum alth. pro inunctione abdominis. — Medicina hesterna. Versus vesperam remissio nulla , attamen vires non adeo sufficiunt , ut nobis non adhuc cum venæ sectione exspectandum esset. Hora undecima nocturna , dolores urgent impediuntque somnum , respiratio angusta. Venæ sectio unc. quinque.

19no die. Symptomata mitiora , pulsus non adeo duri , urina minus tincta. Venæ sectio nulla , in medicina continuandum. Vesperi uti mane , famem accusat magnam. Ovum sorbile in jusculo.

20mo die. Omnia in melius , hepar atactum jam fert , magis autem adhucdum hunc fugit lien. Respiratio bona , urina non amplius tincta , pulsus potius molles , scapulae indolentes , sitis moderata , appetit. Hesterna ordinantur & ovum rufus sorbile.